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CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

DISPENSA N°. 006/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2021

Data
05/01/2021
OBIJETO:

Contratagdo de Servigos de Fornecimento de Link Dedicado com
disponibilidade de (100%) cem por cento de banda garantida
(UPLOAD/DOWNLOAD), através de fibra Optica, para atender a
necessidade da Camara Municipal de Serrinha.

DOTACAO ORCAMENTARIA
UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
339039 -
2,001 — OUTROS 00
01- CAMARA MANUTENCAO DOS SERVICOS RECURSOS
MUNICICPAL SERVICOS DA TERCEIROS ORDINARIOS
CAMARA. PESSOA
JURIDICA.
Modalidade:
Dispensa

Critério de Julgamento:

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Semrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPI1:13.347.406/0001 -97
E-matl: ¢cmserrinha@@hotmail.com




ﬁf"‘: Estado da Bahia

0% CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

'" GABINTE DA PRESIDENCIA.
SOLICITACAO DE DESPESA: 010/2021 |

| DATA | 05/01/2021

ORGAQ/SETOR: GABIENTE DO PRESIDENTE.
RESPONSAVEI/CARGO: | ROSA CAROLINA DA ROCHA SANTIAGO QUEIROZ / TESOUREIRA.
ASSUNTO: SOLICITACAO DE DESPESA.

Solicita de Vossa Exceléncia devida autorizacdo para abertura de processo
administrativo visando a contratacido do objeto adiante especificado.

OBJETO:

Contratagio de Servigos de Fornecimento de Link Dedicado com disponibilidade de
(100%) cem por cento de banda garantida (UPLOAD/DOWNLOAD), através de fibra
Optica, para atender a necessidade da Cdmara Municipal de Serrinha.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a contratagdo com o propdsito da CAdmara Municipal, permitir o acesso de
seus vereadores ¢ servidores aos diversos servigos disponibilizados através da internet,
atividades relacionadas as rotinas inerentes a administracdo publica municipal
disponibilizada pelo TCM-BA, consultas de certiddes negativas para efeito de
contratagdes publicas, lancamentos ¢ atualizagdes do SIGA, entre outros.

Informo que para a despesa solicitada, o custo estimado e os recursos or¢amentarios
correspondem aos adiante indicados.

CUSTO ESTIMADO DA .
CONTRATAC A0 RECURSOS ORCAMENTARIOS
INDICAR VALOR -
NATUREZA ESTIMADO DOTACAO INDICAR QUAIS
OBRAS UNIDADE(S) 01- CAMARA MUNICIPAL
SERVICOS DE 2.001 - MANUTENCAQ DOS SERVICOS DA
ENGENHARIA ATIVIDADE(S) | cay e
SERVICOS X R$ 2.190,00 ELEMENTO(S) | 3.3.90.39.00 - MATERIAL DE CONSUMO
COMPRAS FONTE(S) 00 - RECURSO ORDINARIO

Por ser relevante ao interesse piblico a contrata¢do pretendida, informo ainda tudo
ue se segue indicado.

PERiOC%%ﬁ%g%%%PARA REGIME DE EXECUCAO
OCORRENCIA INDICAR PERIODO EMPREITADA POR PRECO UNITARIO ()
UNICO EMPREITADA POR PREGO GLOBAL ( X )
MENSAL FORMA DE PAGAMENTO
ANUAL X | 12 meses AVISTA( )

QUTRO PARCELAS ( x) 12 PARCELAS
i LOCAL DE ENTREGA GARANTIA TECNICA NECESSARIA

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315/ 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail.com




ﬂg: Estado da Bahia
%) CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

GABINTE DA PRESIDENCIA.
NA SEDE DO FORNECEDOR () NAO( x )
NA SEDE DO ORGAQ SOLICITANTE ( x ) SIM(_ )
ENDERECO: PERIODO:
RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: | CONDICOES:
CRONOGRAMA DE EXECUCAQ
ANEXOS

DE REFERENCIA () OUTROS( )

“PLANILHA COM ESPECIFICACAO { ) COTACAO DE PRECOS ( x J PROJETO BASICO () TERMO

Serrinha, 05 de janeiro de 2021.

ROSA CAROLINA HA SANTIAGO QUEIRO

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: ¢cmserrinha@hotmail.com
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A7¢) CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

DOCUMENTOS DE
HABILITACAO.

DISPENSA N°. 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2021

Av, Manoel Novais, N® 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315/ 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97

E-mail: cmserrinha@hotmail.com Q’&/
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Proposta Comercial

Serrinha, BA - (8 de Janeiro de 2021

A Camara Municipai de Serrinha
inscrita no CNPJ: 13.347.406/0001-97

FSPECIFICACAQ DO

HEM FORNECIMENTO

P Pormecimente Link Dedicado cam t i
disponibilrdade de (100%%) cem por cento ‘
de banda garaniidy |
al CIVPLOAD DUWNLOAD), através de . MB

{ fibra optica. O pagamente serd feno de |

! acordo com u quantidade de MR solicitady |
¢ dispunibilizado)

QUANT.

MB
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TOTAL
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R38,65

R3i95.00

Esta proposta possui a duragéo de 05 dias

Dados Bancarios para Depdsito em Conta:
Rosicleide Lomes Lima

CNPJ: 04.849.406/0001-02

Banco do Brasil

Agéncia: 0225-9

Conta Corrente: 36564-5

Ou Via Boleto Bancario

A -

ROSICLEIDE LOMES LIMA
DIRETORA GERAL
(75)9.5107-1626

i \ ! |
Yo ) A e, LU




20/01/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERGC DE INSCRICAQ
04.849.406/0001-0% COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| {70 - 28oRTHRA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ROSICLEIDE LOMES LIMA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MIL SYSTEM ME

COOIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL
61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
61.10-8-03 - Servigos de comunicagio multimidia « SCM

61.90-6-99 - Qutras atividades de telecomunicagbes nio especificadas anteriormente
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagao na internet
95.11-8-00 - Reparagdo e manutencio de computadores e de equipamentos periféricos

CADIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213=5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURG NUMERG COMPLEMENTD

AV SENHORA SANTANA 731 A

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
48.700-000 SANTA SERRINHA BA
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE

ROSICLEIDE201610@GMAIL.COM (75) 3261-3046

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ki

SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUAGAO GADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Airdrdckidnick ekiciriredea

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 20/01/2021 as 12:13:12 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

.




Al maistel

Proposta Comercial
A Camara Municipal de Serrinha
Serrinha, Ba, 12 de janeiro de 2021

Srs. Responsaveis a Cimara Municipal de Serrinha

€ com grande estima que enviamos nossa Proposta Comercial, para que Juntos possamos findar uma bela
parceria. Nossa empresa além de fornecer internet de qualidade a seus clientes, que é algo muito além
de equipamentos e cabos. Nos prestamos o melhor pés atendimento. Vocés poderdo contar com a
assisténcia de nossos atendentes de plantdo, e equipe técnica devidamente pronta para atender a
qualquer chamado. Teremos o total respeito e comprometimento para manter o seu servigo totalmente

estavel.

PRECO

QUANT PRECO TOTAL
ESPECIFICACAO DO FORNECIMENTG | UND - UNITARIO 1 ¢ crimapo
ESTIMADAMB | ESTIMADD | 0 MEsRs
POR MB

Dedicado  com

225,00

IS
INT

ERNET

(VALOR MENSAL: DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS)

VINICIUS DE OLIVEIRA MOTA

CNPI: 15.163.431/0001-46

MAISTEL

RUA MAXIMINIANG, 05 — ESTAGAQ — BARROCAS — BA CEP: 48.705-000

Atenciogemente,

sy ety

Gerer:te Comercial
(75)9.9222-7139

Rua Nicolau Grassi, 20
Morro do Chapéu - 44850.00074 99978-0621 / contato@maistel com br




D ety =L R e T T T T

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAO
15.163.451/0001 48 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO g;;ggf;;ﬁgw
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
VINICIUS DE OLIVEIRA MOTA

TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MAISTEL ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATRADADE ECONOMCA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informstica

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.29-2-02 - Aluguel de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgio em geral

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticas e equipamentos de dudio e video
47.52-1-00 - Comeércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio

47.57-1-00 - Comérclo varejista especializado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletronicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagio

82.19-9-01 - Fotocopias

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informitica

95.11-8-00 - Reparagéc e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

95.21-5-00 - Reparagdo e manutengio de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico
€1.10-8-03 - Servigos de comunicagio multimidia - SCM

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE MAXIMINIANO 5 bniaisiainbod

CEP BAIRRO/BISTRITO MUNIGIPIO UF
48.705-000 ESTACAO BARROCAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

BARROCAS1@GIL.OBOMAIL.COM (75) 9222-7139

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

Akkirk

SITUACAQ CADASTRAL DATADASITUACAD CADASTRAL
ATIVA 08/03/2012

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DASITUAGAO ESPECIAL
dedrickkkhk vededrieirkakir

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/12/2020 &s 17:24:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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www.ivitelecom.net.br

A CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
1- DA PRESTADORA DO SERVICO:

1.1. RAZAO SOCIAL: IVI TECNOLOGIA & COMUNICACAOLTDA
1.2. ENDERECO: AV. SENHORA SANTANA, 781 - OSEAS - SERRINHA - BA
1.3. C.N.P.J : 11.299.109/0001-98

2-0BJETO:

O objeto do presente contrato é a prestagdo de Servigos de Comunicagio Multimidia,
doravante denominado SCM e de Servigos de Valor Adicionado, doravante denominado
SVA, pela IVITELECOM a CONTRATANTE, na forma dos seguintes diplomas legais,
sem prejuizo das demais normas integrantes do ordenamento juridico brastleiro: Lei n°
9.472/1997(Lei Geral de Telecomunicagdes - LGT); Decreto n°2.617/1998; Regulamento
dos Servigos de TelecomunicagBes, aprovado pela Resolugio ANATEL n° 73/1998;
Regulamento para Apuragdo de Controle e Transferéncia de Controle em Empresas
Prestadoras de Servigos de Telecomunicagdes, aprovado pela Resolugio ANATEL n°
101/1999; Regulamento do Servigo de Comunicagio Multimidia, aprovado pela Resolugdo
ANATEL n° 614/2013 Siimula ANATEL n°® 006/2002; Regulamento de Uso do Espectro
deRadiofrequéncias, aprovado pela Resolugdo ANATEL n° 259/2000; Regulamento Geral
de Interconexdo, aprovado pela Resolugdo ANATEL n°® 410/2005 e Regulamento sobre
Procedimentos de Contratagdo de Servigos ¢ Aquisicdo de Equipamentos ou Matenais
pelas Prestadoras de Servigos de Telecomunicagdes, aprovado pela Resolugdo ANATEL
n° 155/1999.

§1° - A IVI TELECOM esta devidamente autorizada a explorar 0 SCM de interesse
coletivo, conforme Termo PVST/SPV n° 162-ANATEL, de 29 demargo de 2012, Aton®
1399/2011, Processo ANATEL n°® 53500.004587/2011, publicado no Diario Oficial da
Unido de 7 demaio de 2012, a pagina 113, se¢éo 3.

§2° - A prestagdo do SCM compreende, neste contrato, como servigo de telecomunicagdes,
o transporte de informagSes multimidia (rede Interner), pelos meios disponiveis (radio-
enlaces, fibras-Opticas ou satélite).

§3° - A prestagdo de SVA compreende o servigo de conexdo e acesso a rede mundial de
computadores (/nternef) na modalidade banda larga, doravante denominado SCI, ndo
sendo caracterizado como servigo de telecomunicagio, na forma do art. 61 da Lei n°
9.472/97 e do art. 3°, III do Regulamento dos Servigos de Telecomunicagles, aprovado
pela Resolugio ANATEL n° 73/1998, dispensado, portanto, de autorizagio piblica.

@ CNPJ 11.299.109/0001-98 | IE 084726715 ME | IM 19903803
Av. Senhora Santana, n. 781 | Santa | Serrinha-BA, CEP 48700-000




PRECOS: www.ivitelecom.net.br

) QUANT PRECO PRECO
ITE ESPECIFICACAO DO UND ESTIM A]) UNITARIO TOTAL
M FORNECIMENTO A MB ESTIMAD ESTIM’.‘ADO
O PORMB | POR MES RS
Fomecimento Link Dedicado com
disponibilidade de (100%) cem por
cento de  banda  garantida
01 |(UPLOAD/DOWNLOAD), MB| 300 R$0,60 | RS182,50

através de fibra optica. O
pagamento serd feito de acordo com
a quantidade de MB solicitado €

disponibilizado)

4-PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:

4.1 Declaramos que manteremos valida a nossa proposta por 30 (Trinta) dias contatos da
data de apresentagdo da mesma.

5—-DECLARACAO:

Declaramos que:

a) No precgo supracitado estdo inclusos e diluidos os custos que envolvem a perfeita
execugdo do contrato, bem como todos os custos relativos a mao de obra, encargos
sociais e trabalhistas, as contribui¢des fiscais, transporte e seguro, bem como as
despesas diretas e indiretas e quaisquer outras necessanias a total execugdo do
fornecimento.

b) Cumpriremos rigorosamente as especificagdes e as recomendagdes de fiscalizagdo
da Administragio da Camara.

¢) Que temos pleno conhecimento do local e das condigdes de fomecimento,
comprometendo-nos desde ja a executar o fornecimento da forma exigida.

Serrinha-Bahia. 11 de Janeiro de 2021
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@ CNPJ 11.299.109/0001-98 | IE 084726715 ME | IM 1990380
Av. Senhora Santana, n. 781 | Santa | Serrinha-BA, CEP 48700-000
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CONTRATO SOCIAL

IVI TECNOLOGIA E COMUNICACAQO LTDA

ROMILDO FERNANDES LIMA FILHO, brasileiro, natural de Migue: Ca'mon-Be, nascido em
16/08/1983, maior, solteiro, administrador, portador de cédula de 1dentidace n°® $2338769-94.
expedida pela SSP/BA, e inscrito no CPF sob n® 006.421.365-05, residente e domiciliado na
cidade de Serrinha-Ba, a Avenida Senhora Santana, 713, Santa, CEP 48.70¢-000;

RICARDO LOMES LIMA, brasileiro, natural de Miguel Caimon-Ba, nascido em 11/05/1985,
maior, solteiro, administrador, portador de cédula de identidade n° 09888829-30, expedida
pela SSP/BA, e inscrito no CPF sob n® 024.569.715-23, residente e domiciliada na cidade de
Serrinha-Ba, & Avenida Senhora Santana, 713, Santa, CEP 48.700-000;

Neste ato, constituem uma sociedade empresaria limitada, que se regerd pelas seguintes
clausulas:

PRIMEIRA CLLAUSU;A - A sociedade girard sob a razéo social de “IVi TECNOLOGIA E
COMUNICACAQO LTDA"” e terd a sua sede a Avenida Senhora Santana, 781, Santa,
Serrinha, CEP 48.700-000, ficando eleito o foro desta comarca para qualquer agdo fundada
no presente instrumento.

SEGUNDA CLAUSULA - O ramo da atividade da Sociedade é: “PROVEDORES DE
ACESSO AS REDES DE COMUNICAGOES; SERVIGOS DE COMUNICAGAO MULTIMIDIA;
PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO DE INFORMAGAQ NA INTERNET;
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO”.

TERCEIRA CLAUSULA - O capital social fica fixado em R$ 30.000,00 (Trinta mil reais),
dividido em 30.000 (Trinta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real), cada, neste ato
totalmente subscritc e integralizado em moeda corrente no pais, ficando assim distribuidos
entre os Soécios:

NOME COTAS VALOR
ROMILDO FERNANDES LIMA FILHO 28.500 R$ 28.500,00
RICARDO LOMES LIMA 1.500 R$ 1.500,00
TOTAL 30.000 R$ 30.000,00

QUARTA CLAUSULA - A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas,
mas todas respondem solidariamente pela integralizacéo do capital social. (art. 1.052,
CC/2002).

QUINTA CLAUSULA - A administragio da sociedade sera exercida individualmente ou em
conjunto pelos socios ROMILDO FERNANDES LIMA FILHO e RICARDO LOMES LIMA,
vedado, 0 uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obriga¢des seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizag&o do outro socio. (art. 997 § Vi, 1.013,
1.015, 1.064 CC/2002).

SEXTA CLAUSULA ~ Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que nao estao
impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita
ou suborno, concussao peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as rela¢gbes de consumo, fé
publica ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002).

SETIMA CLAUSULA - A duragao da sociedade sera por tempo indeterminado e o inicio das \&/

atividades serd a partir do registro deste instrumento na JUCEB.

Continua...




... Continuagao do contrato social da Sociedade Ltda: IVI TECNOLOGIA E COMUNICAGAO
LTDA

OITAVA CLAUSULA - Ao término de cada exercicio social, em 34 de dezembre 4e cada ano,
os administradores prestardc contas justificadas de sua administracdo. procedendo a
elaboragdo do inventario, do balang¢o patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo ags soOcios, na proporgao de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas. (art. 1.065,
CCr2002).

NONA CLAUSULA - Os sdcios poderao de comum acordo fixar uma retirada mensal, a titulo
de "pré labore”, observado as disposi¢des regulamentares pertinentes.

DECIMA CLAUSULA - No caso de retirada ou falecimento de um dos sécios a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores € o incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do(s) sdcio(s) remanescente(s}, o valor de seus haveres sera
apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugao,
verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo aos seus sécios. (art. 1.028 e 1.031, CC/2002).

DECIMA PRIMEIRA CLAUSULA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fecharem
filiais ou outra dependéncia, mediante aiteragao contratual assinada por todos 0s socios.

DECIMA SEGUNDA CLAUSULA - As cldusulas e condigbes omissas neste contrato serao
regidas de acordo com as leis vigentes no pais.

E por estarem assim justos e contratados, lavram o presente instrumento,
assinando em trés vias de igual teor, para que produza os efeitos legais.

Serrinha, 27 de outubro de 2009.

/
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ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA
LTDA EM EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA .
(EIRELI) -

IVI TECNOLOGI E COMUNICACAO EIRELI

ROMILDO FERNANDES LIMA FILHO, nacionalidade brasileira, natural de
Miguel Calmon/BA, solteiro, empresario, nascido em 16/08/1983, portador do RG n°
12638769-94,6rgido expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA DO
ESTADO DA BAHIA, inscrito no CPF sob n° 006.421.365-05, residente e domiciliado
na Avenida Senhora Santana, n® 713, bairro da Santa, na cidade de Serrinha/Bahia.
CEP. 48.700-000, BRASIL.

RICARDO LOMES LIMA, nacionalidade brasileira, natural de Miguel Calmon/Ba
solteiro, empresdrio, nascido em 11/05/1985, portador do RG sob n® 09888829-30).
érgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA DO ESTADO DA
BAHIA, inscrito no CPF sob n® 024.569.715-23, residente na Avenida Senhora Santana.
713, Santana, CEP. 48.700-000, Serrinha/Bahta, CEP. 48.700-000, BRASIL.

Sécios (0) da Sociedade Empresaria, IVI TECNOLOGIA E COMUNICACAOD
LTDA e inscrita no CNPJ sob n® 11.29%9.109/0001-98, estabelecida na Avermida Senhora
Santana, namero 781, Santa, cidade de Serrinha, estado da Bahia, CEP. 48.700-000,
Brasil, conforme Contrato Social de constituigio registrade na Junta Comercial do
Estado da Bahia - JUCEB sob o NIRE 29203377359 em 05 de novembro de 2000.
resolvem de comum acordo e na melhor forma da lei alterar ¢ transformar a
Sociedade Empresaria LTDA. em Empresa Individual de Responsabilidade LTDA
(EIRELI) consoante a faculdade prevista no paragrafo Gnico. do artige 1033, da [.cin”
10406/02, resolve:

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica transformada esta Sociedade Empresaria LTDA, em
Empresa individual de Responsabilidade LTDA (EIRELI), sob a denominagio IVI
TECNOLOGIA E COMUNICACAO EIRELI, com sub-rogacio de todos os dircitos
e obrigagdes pertinentes,

CLAUSULA SEGUNDA - Retira-se da Sociedade o sécio RICARDO LOMES
LIMA, nacionalidade brasileira, natural de Miguel Calmon/Ba soliteiro. empresério,
nascido em 11/05/1985, portador do RG sob n® 09888829-30, drp3o expedidor
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA. inscrito no
CPF sob n® 024.569.715-23, residente na Avenida Senhora Santana, 713, Santana, CEP.
48.700-000, Serrinha/Bahia, CEP. 48.700-000, BRASIL, detentor de 1.500 quotas. no
valor nominal de 1 (UM) real correspondendo o valor de R$ 1.500.00 (MIl. E
QUINHENTOS) reais, transferindo para o socio ROMILDO FERNANDES LIMA
FILHO, dando quitagio.

CLAUSULA TERCEIRA -~ O capital da Sociedade Empresaria seré aumentado para
o valor de R$ 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL) reais passa a constiluir o capital da

EIRELI mencionada na clausula anterior.

Para tanto, passa a transcrever, na integra, o ATO CONSTITUTIVQ da referida
EIRELI, com o TEOR a se

guir
e 1- Y4
b /) ; W
Certifico o Registro sob o n® 20600562799 em 16/12/2020 ; é

ﬂ’) Protocolo 202800717 de 16/12/2020
(-4 Nome da emprasa VI TECNOLOGIA £ COMUNICACAQO EIRELI NIRE 29600562799
JUCEB Este documento pode ser verificado em http:/fregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACACDCCUMENTOS/AUTEN Laspx
Chancela 141761896244903

Esta copia foi autenticada digitaimenta e assinada em 16/12/2020
por Tiana Regita M G de Aradjo - Secretaria-Geral




SFORMACAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA

IVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
) T

ALTERACAO POR TRAN
LTDA EM EMPRESA IND
(EIRELI)

ATO CONSTITUIVQ S

Pelo presente instrumento particular de constituicdo de Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada, ROMILDO FERNANDES LIMA FILHO, nacionalidade
brasileira, natural de Miguel Calmon/BA, solteiro, empresdrio, nascido em 16/08/1983.
portador do RG n°® 12638769-94, 6rgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA
PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CPF sob n® 006.421.365-05,
residente e domiciliado na Avenida Senhora Santana, n® 713. bairro da Santa. na cidade
de Serrinha/Bahia, CEP. 48.700-000, BRASIL, com fundamento no artipo 980-A da Lei
10.406/2002, resolve constituir a Empresa Individual de Responsabilidede Limitada
EIRELL a qual ser4 regida pelas clausulas e condi¢des seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - A Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.
giraré sob a IVI TECNOLOGIA E COMUNICACAO EIRELI e terd sua sede ¢
domicilio no Avenida Senhora Santana, namero 781, Santa, cidade de Serrinha. estado
da Bahia, CEP. 48.700-000, Brasil.

CLAUSULA SEGUNDA -~ O objeto da EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LTDA serd os mesmos do contrato anlerior. que se seguc
“PROVEDORES DE ACESSO AS REDES DE COMUNICACAQ; SERVICOS
DE COMUNICACAQ MULTIMIDIA; PORTAIS, PROVEDORES DE
CONTUDO DE INFORMACAO NA INTENET; CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO”.

CLAUSULA TERCEIRA - O prazo de duragio da EIRELI sera por fempo
indeterminado com inicio de atividade em 05/11/2009. )

CLAUSULA QUARTA - O capital social serd de RS 110.000,000 (CENTO E DEZ
MIL) reais, totalmente subscritas e integralizadas, em moeda corrente nacional. pelo
titular.

CLAUSULA QUINTA - A responsabilidade do titular é limitada ao capital social
integralizado.

CLAUSULA SEXTA - A administragio da Empresa seri exercida pelo titular
ROMILDO FERNANDES LIMA FILHO, acima qualificado, que ficard incumbido
de exercer todos os atos pertinentes e necessdrios ao exercicio das atividades ora
assumidas, bem como, representa-la judicial ¢ extrajudicialmente, ativa a passivamente
perante todas as reparticdes e instituigdes financeiras, vedado, no entanto. o uso do
nome empresarial em atividades estranhas ao interesse social.

CLAUSULA SETIMA - O titular, ROMILDO FERNANDES LIMA FILHO.
declara sob as penas da lei que no possui, nem € titular. de nenhuma outra empresa
desta modalidade em qualquer parte do territorio nacional.

Pardigrafe Primeiro: Observadas as disposi¢tes da legislagdc aplicdvel., a empresa
poderd abrir e fechar filiais, agéncias e/ou escritérios comerciais em qualquer parte do

territério nacional por decisdo do titu]a? W

Cerlifico o Registro sob o n® 29600562799 em 161212020

Protocolo 202800717 de 16/12/2020
- 0562799
A' resa IVl TECNOLOGIA E COMUNICACAQ EIREL| NIRE 2960
) E:t:?ig:.z?nn;ﬁ;s:ode sar verificado em hltp:ﬂregin.jueeb.ba.gov.brIAUTENTICACAODOCUMENTOSIA TENTI O.aspx

JucEB Chancela 141761996244903

Esta copia foi autenticada digitalmente & assinada em 16/12/2020
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral




ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA
LTDA EM EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA

(EIRELI)

CLAUSULA OITAVA - Ao término de cada exercicio social em 31 de dezembro de
cada ano, o titular procederd ao levantamento do balango patrimonial e da demonstracio
do resultado do exercicio apds as dedugdes previstas em lei e no ato constitutive da
empresa individual de responsabilidade limitada, & formagdo de reservas que forem
consideradas como necessdrias ¢ os lucros ou prejuizos serdo suportados pelo
empresario na proporgio das quotas do capital social que é possuidor.

CLAUSULA NONA - No caso de falecimento do titular ou incapacidade
superveniente comprovada, a empresa continuard com os herdeiros do falecido ou
incapaz. Depois de concluido o inventario, no caso de falecimento, sera feita alteragio
com a inclusdio do herdeiro na empresa e, no caso de incapacidade, sera indicado pela
familia urn representante legal na ocupard a condigéio de titular.

CLAUSULA DECIMA - O titular, ROMILDO FERNANDES LIMA FILHO.
acima qualificado, declara sob as penas da lei que ndo esta impedido por lei especial de
exercer a administracdo da empresa e nem condenado ou sob efeitos de condenagio a
pena que vede ainda gue temporariamente o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagfio, peita ou suborno, concuss@o ou pecufato; ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, a fé publica ou a propriedade conforme
artigo 1.011, paragrafo 1° do Cddigo Civil.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Fica eleito o FORO da Cidade
SERRINHA/BAHIA, para serem resolvidas as ddvidas que se originarem do presente
instrumento de constitui¢do de empresa individual de responsabilidade limitada. com
expressa renincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

E, por assim estar (em) de comum e perfeito acordo, assina(m) o presente instrumento
de igual teor e forma.

Serrinha/Bahia, 01 de Dezembro de 2020.

rannetl
ILDOF ANDES LIMA FILHO CARDO LOMES LIMA

Certifico o Registro scb o n® 29600562799 em 16/12/2020

‘r Protocolo 202800717 de 16/12/2020

I NIRE 29600562799
(o da empresa [VI TECNOLOGIA E COMUNICACAO EIREL o
) gs?ir:?josumezto pode ser verificado em htlp:Ilregin.juoeb.ba.gcw.brlAUTENT!CACAODOCUMENTOSIAUTEN ACAQ .asp

JUCEB Chancela 141761996244803

Esta otpia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/12/2020
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretdria-Geral
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TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA IVI TECNOLOGIA E COMUNICACAG EIRELI
PROTOCOLO 202800717 - 16/12/2020
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAC
MATRIZ

NIRE 29600362799

NPJ 11.299.109/0001-98 i
CERTIFICO O REGISTRO EM 16/12/2020 \
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29600562799 DE 16/12/2020 DATA AUTENTICAGAO 16/12/2020 -‘

= Capll - 6 de Ry

TIANA REGILA M G DE ARAUJO
Secretaria-Geral ) 0
1
Junta Comercial do Estado da Bahia 18412/2020
Certifico o Registro sob o n° 29600562792 em 16/12/2020
ﬂ') Protocolo 202800747 de 16/12/2020
W Nome da empresa VI TECNOLOGIA E COMUNICACAO EIREL| NIRE 29606562799

IucEB Este decumento pode ser verificado em hitp:/fregin. juceb.ba.gov. br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ .aspx
Chancela 141761996244303
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assirada em 16/12/2020
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral




20/01/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
288 100/0001 08 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | prrs SeRToRA
11.299.109/0001 08 05/11/2009
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
IVi TECNOLOGIA E COMUNICACAO EIRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IVI TECNOLOGIA E COMUNICACAQ ME
CODIGO E DESCRICAD DA ATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.90-6-01 - Provedores de acesse is redes de comunicagoes
COMGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
61.10-8-03 - Servigos de comunicagde multimidia - SCM
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteldo e ouiros servigos de informagéo na internet
61.90-6-99 - Qutras atividades de telecomunicagbes nio especificadas anteriormente
GODKGO £ DESCRIGAD DA NATUREZA JURTDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO
AV SENHDRA SANTANA 781 ol
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.700-000 SANTA SERRINHA BA
ENDEREGQO ELETROMICO TELEFONE
IVITECNOLQGIAECOMUNICACAO@GMAIL.COM {75) 3261-2311
ENTE FEDERATIVQO RESPONSAVEL (EFR)
Sk el
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 05/11/2009
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Seiededlr e dedtirinke
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1,883, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/01/2021 as 12:12:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IVI TECNOLOGIA E COMUNICACAQO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.25%9.109/0001-98

Certiddo n°: 23416275/2020

Expedigdo: 15/09/2020, as 11:56:17

Validade: 13/03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que IVI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.299.105/0001-98, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolu¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Og dadog constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigéo.

No caso de pessca juridica, a Certididc atesta a empresa em relagdo
a todos os geus estabelecimentos, agénciasg ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios a4 identificag¢do das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
egstabelecidag em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
accordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante ¢ Ministério Pablico do

Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdc Prévia.
%/Af \\ | |
N\
A




Firefox http://sw.serrinha ba.gov.br/certidao_impressao php?tc=e&cd=MNF...

E %
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA
Secretaria Municipal da Fazenda

Coordenadoria de Tributos
CERTIDAQ NEGATTVA

CERTIDAO. 20200004237

Nome;
IVI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA

CNPJ: 11.299,109/0001-98
Enderego: RUA AVENIDA NOSSA SENHORA SANTANA 781, SANTA C,
SERRINHA. , BA , CEP 48700000,

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretaria
Municipal da Fazenda, através da Coordenadoria de Tributos e Arrecadacdc, vem
informar que ndo constam débitos, até a presente data, de TRIBUTOS MUNICIPAIS,
em nome do contribuinte mencionado.

A Certiddo nao exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo, os
débitos que venham a serem apurados pela autoridade administrativa.

Chave de validagiio da certidao; 20200004237

Validade 180 dias

Emitida Quarta-Feira, 16 de Sctembro de 2020 <data de Brasilia>.

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

lofl 16/09/2020 08:11




14/01/2021 Consuita Regularidade do Empregador

CAIX

SRS DN DA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.299.108/0001-98 |
Razio Socialivi TECNOLOGIA E COMUNICACAD LTDA |
Endereco: AV SENHORA SANTANA 781 / SANTA / SERRINHA / BA / 48700-000 |

7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,

A Caixa Econtmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
decorrentes das obrigagées com o FGTS,
|

Validade:09/01/2021 a 07/02/2021

Certificagdo Namero: 2021010901293209807840
Informacdo obtida em 14/01/2021 10:30:55

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WwWWwWWw.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: IVI TECNOLOGIA E COMUNICACAOQO LTDA
CNPJ: 11.299.109/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificaco da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
nagativa.

Esta certidédo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pUblicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagédo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacao desta certiddo estd condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http./fb.gov.br> ou <http:iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:40:43 do dia 24/11/2020 <hora e data de Brasilia>,

Vilida ate 23/05/2021.

Cbdigo de controle da certiddo: EE60.FFB4.3DD3.E75C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Frosf

Emissdo: 28/12/2020 10:14

+ £ ., GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

4 ' SECRETARIA DA FAZENDA
Certidio Negativa de Débitos Tributdrios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20203933849

RAZAQ SOCIAL
IVITECNOLOGIA E COMUNICACAOQ EIRELI
INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
084.726.715 11.299.109/0001-98

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 28/12/2020, conforme Partaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO nttp:/iwww.sefaz.ba.gov.br

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS @/

Valida com a apresentagfo conjunta do cartdo eriginal de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

RelCertidaoNegativa.mpt

Pégina 1 de 1
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Es;tado da Bahia
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

GABINETE DA PRESIDENCIA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°, 010/2021
COMUNICACAO INTERNA

IImo. Sr. Karla Vilane Oliveira Souza
Presidente da CPL
Setor de Licitacdes

Venho, através do presente expediente, ap6s analisar o pedido do Sr.* ROSA
CAROLINA DA ROCHA SANTIAGO QUEIROZ, Tesoureira, que informa da
necessidade da contratagdo de empresa especializada para a fornecimento de Link
Dedicado com disponibilidade de (100%) cem por cento de banda garantida
(UPLOAD/DOWNLOAD), através de fibra Optica, autorizar a deflagracdo do
processo de contratagio, na forma a ser indicada pela Assessoria Juridica, a fim de
que Vossa Senhoria e demais Membros da Comissdo possam executar suas

atribuicdes, conforme legislagao especifica em vigor.

Atenciosamente,

Serrinha, 05 de janeiro de 2021,

Al

ALEXANDRO REIS MENEZES.
PRESIDENTE DA CAMARA WMIUNICIPAL DE SERRINHA.

Nk

~

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia, CEP: 48.700-000.
Tel: 75.3261.2315 /7930 — CNPJ:13.347 406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail com




Egtado da Bahia
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

SETOR DE CONTRATOS E LICITACOES.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 010/2021

COMUNICACAO INTERNA

COMUNICACAO INTERNA
IIm®. $r* Rosa Carolina da Rocha Santiago Queiroz.
Responsével pelo Setor Financeiro.

Em virtude da necessidade de contratacdo de empresa especializada
em Fornecimento Link Dedicado com disponibilidade de (100%) cem por cento de
banda garantida (UPLOAD/DOWNLOAD), através de fibra 6ptica, para a Camara
Municipal de Serrinha, conforme especificagdes solicito informar a disponibilidade
financeira para esta despesa alocada na dotagdo orcamentaria que segue.

Dotacdo Orcamentaria: 01 /2001 /3.3.90.39 / Fonte 00

Atenciosamente,

Sr. Karla ira Souza.
Responsdve] pelo Setor de Licitacoes

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315/ 7930 — CNPJ:13 347 406/0001-97
E-mail: cmseminha@@hotmail.com




F" Estado da Bahia
!m CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

SETOR DE CONTRATOS E LICITACOES.

Serrinha, 07 de janeiro de 2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 010/2021

COMUNICACAO INTERNA
Ilm.°. Dr. SAUL CARNEIRO BALDIVIESO
PROCURADOR JURIDICO

Em virtude da necessidade de contratagdo de empresa especializada
em Fornecimento Link Dedicado com disponibilidade de (100%) cem por cento de
banda garantida (UPLOAD/DOWNILOAD), através de fibra 6ptica, para a Camara
Municipal de Serrinha, conforme especificacdes solicito seja emitido parecer

juridico.

Atenciosamente,

SriKarl
Responsayel pelo Setor de Licitagdes

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48 700-000,
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: ¢mserrinha@hotmail.com

R




EsAtado da Bahia
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

SETOR FINANCEIRO.
PARECER CONTABIL N° 010/2021

Exm®. Sr. Alexandro dos Reis Menezes.
Presidente da Cadmara Municipal

Em atencdo a solicitacio efetuada por Vossa Exceléncia referente a
necessidade de contratagio de empresa especializada em Fornecimento Link
Dedicado com disponibilidade de (100%) cem por cento de banda garantida
(UPLOAD/DOWNLOAD), através de fibra 6ptica, para a Camara Municipal de
Serrinha, estimada em R$ 2.190,00 (dois mil e cento e noventa reais), para o
periodo informado na Solicitagdo de Despesa, prestamos as seguintes informacses
sobre a previsdo de recursos e saldos orgamentarios para assegurar o pagamento
das despesas decorrentes:

( x ) Ha recursos or¢amentario para o pagamento das obriga¢des, conforme dotacao

abaixo especificada:

.39.00

MANUTENCAO DOS 'OUTROS RECURSOS R$ 2.190,00
0101 - CAMARA :
SERVICOS DA SERVICOS ORDINARIOS
MUNICIPAL CAMARA. TERCEIROS
PESSOA
JURIDICA.

( ) Nao ha recursos or¢amentdrios para pagamento das despesas solicitadas.
( ) Despesas Extra-orgamentarias.

Atenciosamente,

Serrinha, 08 de janeiro de 2021.

ROSA CAROLINA%A SANTIAGO QUEIROZ.

SETOR FINANCEIRO %

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail; cmserrinha@hotmail.com




et u““"‘*'- -

/-.r

E,!FT' Estado da Bahia

“' CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
w SETOR DE LICITAGOES E CONTRATOS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2021
Assunto: Aquisicao de toners e cartuchos.

DELIBERACAO DA COMISSAQ DE LICITACAO

O Sr. Presidente da Camara Municipal de Serrinha solicitou desta Comissao a
formalizacao de processo administrativo visando a contratacao de empresa especializada
em Fornecimento Link Dedicado com disponibilidade de (100%) cem por cento de banda
garantida (UPLOAD/DOWNLOAD), através de fibra éptica, para a Camara Municipal de
Serrinha.

Constam nos autos orcamentos que demonstram a compatibilidade com os pregos
praticados no mercado local e adotados por esta Administracdo como pardmetro de
aceitabilidade dos pregos constantes das cotagdes de precos.

Os orcamentos foram obtidos junto as empresas IVI TECNOLOGIA &
COMUNICACAO LTDA, MAISTEL INTERNET & MILSYSTEM INTENET, conforme
demonstram os formularios de cotagao de precos nestes autos. Realizada a comparacao de
precos, obteve-se o seguinte resultado:

AP A COMPARATIVO DF PRFCO

TTENS
M TECHOLOG &
MAISTEL MTERSET M SYSTEN MTERMET METRA
mEm HSCRImNACAL DO PEIDO o | gro COMUBSCACAD L TDA
uNy. TOTAL VLN L TOTAL VLUNT. viga  lwuweidsn!l  vooia

Fornacunian?o Link Dedeado com dgpormnbxldades de
1 [{i00% cem por cento de banda garantida Me | 20| R .80 | RE et | 035 | F¥ 500 | RY 05 | A% B50C | B+ 053 | RS 1083
[UPLGAD/DOWNLCOAD., através ds fibra dptura.

VALOR TOTAL Ry 060| A% W2S0] P 65 Rt HE00 | Py OG5 P 500 | P o3 Re  mwea
VALOA TOTAL DOTTER —~=-=r=-r=v=—=rvrenr P 162,50

Considerado o critério de menor valor global, a IVI TECNOLOGIA &
COMUNICACAO LTDA, CNPJ: 11.299.109/0001-98 apresentou a melhor proposta de
execugdo do servigo objeto da Solicitagao de Despesa, correspondente ao valor global de
RS$ 2.900,00 (dois mil novecentos reais).

A pessoa juridica com regularidade fiscal para contratar, especialmente perante o
Instituto Nacional da Seguridade Social (CND - Previdenciaria) e perante o Fundo de
Garantia e Tempo de Servico (CRF-FGTS), conforme documentos em anexo.

Quanto a forma de contratacao, temos entendimento idéntico ao exposto pela
Assessoria Juridica, tendo vista que os fundamentos legais e a justificativa fatica
apresentada se enquadra perfeitamente com a tipificagao legal da Lei 8.666 de 21.06.1993
que assim preceitua:

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Semminhg, Bahia. CEP: 48,700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

A
w SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS.

(.)II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea a, do inciso II do artigo anterior, ¢ para alienagées,
nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou altenacdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma s vez;

Pelo exposto, esta comissao por maioria de seus membros, decidiu considerar
dispensavel licitacao para contratacado de empresa especializada para a fornecimento de
toners e cartuchos de tinta para impressoras, conforme especificagdes, junto ao prestador
IVI TECNOLOGIA & COMUNICACAQ LTDA, para realizacio do servico acima
descrito.

Em tempo submete a presente deliberacao ao Presidente da Cadmara para que, se

entender oportuna e adequada aos preceitos legais da administracdo, haja ratificacao,
conforme disposto no art. 26 da Lei 8.666/93.

Serrinha, 12 de janeiro de 2021.

Gl de Sody e
EDViﬁq DgS%ANTOS RAUYO.

Membro da CPL

Av. Manoel Novais, N® 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel: 75.3261.2315 /7930 — CNPI:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail.com
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, Estado da Bahia
\¢) CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2021
Consulente: Presidente da Camara Municipal
Consultado: Assessoria Juridica do Municipio
Assunto: Aquisi¢ao de toners e cartuchos de tinta

PARECER JURIDICO N° 010/2021
1. RELATORIO

O Presidente da Camara Municipal de Serrinha solicita parecer juridico sobre a
regularidade do Processo Administrativo em epigrafe, que tem por objeto a contratagdo de
empresa especializada em Fornecimento Link Dedicado com disponibilidade de (100%)
cem por cento de banda garantida (UPLOAD/DOWNLOAD), através de fibra éptica, para
a Camara Municipal de Serrinha, em face da Solicitacdo de Despesa, encaminhada pelo
Gabinete da Presidéncia.

O Processo Administrativo encontra-se instruido com justificativa da necessidade da
contratacdo do servigo, com descrigdo clara do objeto e indicagdo de valor estimado e dos
recursos para cobertura da despesa, bem se faz acompanhar de Pesquisa de Mercado junto

a empresas do ramo.

H4 registro de que ha existéncia de disponibilidade financeira para suportar as
despesas com a futura contratagéo, ao fim deste processo, de acordo com o que estabelece
o art. 167 da Constituicdo Federal e art. 7° da Lei de Licitagdes e contratos administrativos.

O valor estimado da Contrataco estd previsto em R$ 2.190,00 (dois mil e cento e
noventa reais), obtido junto as empresas que apresentaram em pesquisa de mercado o

menor orcamento.
E o relatério.

2. MANIFESTACAO

O art. 2° da Lei n® 8.666/93 determina que “obras, servigos, inclusive de publicidade,
compras, alienagdes, concessdes, permissdes e locagdes da Administragdo Piblica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitacdo, ressalvadas as hipoteses
previstas nesta Lei”.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia, CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97

E-mail: cmserrinha@hotmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

Da leitura do dispositivo constitucional conclui-se que essa regra podera comportar
excegdes. Essas excegdes estao calcadas exatamente na consecugao do interesse publico.

Ao se falar em situacdes em que o poder piblico poderd contratar sem prévia licitacao,
se estd na verdade falando de dispensa e de inexigibilidade de licitagao. Sdo os meios pelos
quais a Lei n°. 8,666/93 autoriza a Administracdo a fugir do procedimento padrao.

A Lei n®, 8.666/93 trata das situagdes de dispensa de licitagdo no art. 17 e 24, ao passo
que disciplina os casos de inexigibilidade de licitagio no art. 25. A dispensa e
inexigibilidade sio situacdes totalmente distintas, fundamentadas em razoes autonomas.

Na dispensa ha possibilidade de competi¢ao, o que tornaria o certame possivel, porém
a lei elege valores que precisam ser alcangados ou os reputa tao importantes ou superiores
ao procedimento formal, de modo que autoriza o administrador a furtar-se de realiz4-lo.

A inexigibilidade de licitagdo encontra fundamento em situacdes onde ndo é possivel
realizar-se a competi¢ao, nogdo implicita ao instituto da licitagdo. O motivo para néo
licitar, portanto, é 6bvio, pois indcuo seria o certame.

No caso especifico, o Camara deseja contratacdo de empresa especializada em
Fornecimento Link Dedicado com disponibilidade de (100%) cem por cento de banda
garantida (UPLOAD/DOWNLOAD), através de fibra optica, para a Camara Municipal de
Serrinha, para tanto realizou a cotagao de pregos que apresentou cujo preco maximo para
contratacio foi de R$ 2.289,96.

O valor apresentado enquadra-se perfeitamente na tipificacdo legal prevista no inciso I,
do art. 24 da Lei n°. 8.666/93, que estabelece a possibilidade de contratagdo por dispensa
de Licitacdo, sendo vejamos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagio:

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alinea a, do inciso Il do artigo anterior, e para alienacdes, nos casos

previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de wum mesmo servigo, \/
compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Verificada a regularidade fiscal da licitante, especialmente perante o Instituto Nacional
da Seguridade Social (CND - Previdenciaria) e perante o Fundo de Garantia e Tempo de
\

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000. . \

Tel.: 75.3261.2315/ 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail.com
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A&=2# PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

Servigo (CRF-FGTS), ndao vejo ébice a contratacao direta da empresa que apresentou o
menor or¢amento para o servigo pretendido.

O Solicitante informou que a execucéo dos servigos se dard pelo regime de empreitada
por preco global. Assim sendo, verifica-se a necessidade de elaboragdo de Instrumento
Contratual ou outro instrumento habil a substitui-lo para tratar das obrigac¢des entres as
partes.

Pelo exposto, com baste em tudo quanto acima dito, opino favoravelmente pela
contratagao em tela, mediante processo de contratagao direta por dispensa junto a2 empresa
IVI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA, CNPJ: 11.299.109/0001-98, com
fulcro no art, 24, II da Lei de Licitagoes, estando o preco compativel com o valor de
mercado e apds a verificacao da regularidade fiscal.

A consideracao superior. E o parecer.

A

Serrinha, 11 de janeiro de 2021.

* ‘/\/L, \
SAUL/CARNEIRO BALDIVIESO.

ocupador Juridico - OAB/BA 18.349

Av. Manoel Novais, N® 735, Centro, Semrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261 2315 / 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail; cmsemnha@@hotmail.com
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Estado da Bahia
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuigfes legais e regimentais que Ihe sio conferidas por ki

Art. T - Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagdo Municipal de
Vereadores deste Municipio, em atengdo aleide Lictagdo e Contratos, Lei n" 8.66&93.

Art, 2 . Nomeia os seguintes integrantes pra compor a Comissdo de Lickagdo.
- Karla \Wane Oliveira Souza - Presidente;

# — Edvan dos Santos Aratifo - Membro; e,
W — Tiago Alves Barbosa — Mambio.

Art, 3° - Esta Portaria ertrard emvigor na data de sua pubficagio.
Art. 4" . Registre-se, Publigue-se e Cumpra-se

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA,
ESTADO DA BAHIA, em D4 de janeiro de 2021.

Ver. Alexandro dos Reis Menezes
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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Estado da Bahia
L’ CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS.
AUTUACAO

Aos quatorze dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, na sede da
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ SERRINHA, foi encaminhada ao Senhor
Presidente do Legislativo Municipal, Solicitagdo de Despesa, oriunda do Chefe de
gabinete, contendo a solicitacio e/ou requisicdo do material/servico com a
descricdo clara e suficiente do objeto da contratacdo, identificagdo do recurso
proprio para fazer face a despesa, autorizacdo do ordenador de despesa para
abertura do processo, justificativas do preco a ser contratado e/ou propostas de
pre¢os, ou seja, todos os requisitos da dispensa de licitagdo, consoante parecer
juridico e ratificaciio do Presidente do Legislativo Municipal para a deflagragéo do
procedimento de dispensa arrimada no art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93, pelo que
autuo este processo interno sob o n® DISPENSA N2 006/2021.

Assim para constar eu, Karla Vilane Oliveira Souza, Presidente da Comisséo de
Licitagdo, fago o presente registro e autuacéo.

Serrinha, 14 de janeiro de 2021.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP; 48.700-000.
Tel.: 75.3261 2315 /7930 — CNPJ:13.347 .406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail com
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CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

GABINETE DA PRESIDENCIA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2021.
DISPENSA N° 006/2021

TERMO DE RATIFICACAO

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissdo Permanente de
Licitagdes encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido na
forma da Lei n° 8.666/93 e alteracdes vigentes, RATIFICO a mencionada
declaragio de dispensa para contratacio de empresa especializada em
Fornecimento Link Dedicado com disponibilidade de (100%) cem por cento de
banda garantida (UPLOAD/DOWNLOAD), através de fibra Optica, para a Camara
Municipal de Serrinha, junto a empresa IVI TECNOLOGIA & COMUNICACAO
LTD, CNPJ: 11.299.109/0001-98, cujo valor global da contratagio serd de R$
2.190,00, a fim de que produza os seus juridicos e legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se

o Contrato, caso ndo possa ser substituido por outro instrumento.

Serrinha, 14 dejaneiro de 2021.

ALEXANDR S REIS MENEZES.
PRESIDENTE DA CAMARX MUNICIPAL DE SERRINHA.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinhabhotmail.com




fl;ﬁ Egtado da Bahia
419/ CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
: SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO CONTRATO

CONTRATO N°: 010/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 010/2021; DISPENSA
DE LICITACAO N° 006/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITACAO DISPENSAVEL,
ART. 24, 1I, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA;
CONTRATADA: : IVl TECNOLOGIA & COMUNICACAO LTDA, CNPJ:
11.299.109/0001-98 OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO LINK DEDICADO COM DISPONIBILIDADE DE (100%) CEM POR
CENTO DE BANDA GARANTIDA (UPLOAD/DOWNLOAD), ATRAVES DE FIBRA
OPTICA, PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA; VALOR: R$ 2.190,00 (DOIS
MIL CENTO E NOVENTA REAIS) COBERTURA ORCAMENTARIA: 01 - CAMARA
MUNICIPAL; 2.001 - MANUTENCAOQO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS E DOS
SERVICOS ADMINISTRATIVOS; 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIGCOS TERCEIROS PESSOA
JURIDICA; FONTE: 00 - RECURSOS ORDINARIOS; DATA DA ASSINATURA:
14/01/2021; ASSINADO PELO CONTRATADO: ROMILDO FERNANDES LIMA
FILHO E PELO CONTRATANTE: ALEXANDRO DOS REIS MENEZES -

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA.

Av. Manoel Novais, N° 733, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315/ 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail.com
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 810/2021. 2
DISPENSA N° 006/2021

TERMO DE RATIFICAGAO

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissdo Permanente de LicitagBes
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido na forma da Lei n.° 8.666/93 e
alteracbes vigentes, RATIFICO a mencionada declaragio de dispensa para contratacac de empresa
especializada em Fornecimento Link Dedicado com disponibilidade de (100%) cem por cento de
banda garantida (UPLOAD/DOWNLOAD), através de fibra Optica, para a Camara Municipal de
Serrinha, junto a empresa IVI TECNOLOGIA & COMUNICACAQ LTD, CNPJ: 11.299.109/0001-98,
cujo valor global da contratagdo sera de R$ 2.190,00, a fim de que produza os seus juridicos e legais
efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato,
caso ndc possa ser substituido por outro instrumento.

Serrinha, 14 de janeiro de 2021.

ALEXANDRO DO REIS MENEZES.
PRESIDENTE DA CAMARAMUNICIPAL DE SERRINHA.

Esle docurmenta foi assinado digitalmente por certificagio 1ICP-BRASIL / Versdo elefronica disponivel pelc portal www.indap.org.br
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CONTRATO N° 010/2021 - TERMO DE CONTRATO
DE PRESTACAO DE SERVICOS DE QUE ENTE SI
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
SERRINHA E IVI TECNOLOGIA E
COMUNICACAO LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA, pessoa juridica de direito interno, inscrita no
CNPJ sob o n® 13.347.406/ 0001-97, com sede administrativa na Av. Manoel Novais, n® 735,
Serrinha - BA, CEP: 48700-000 por seu Presidente Municipal Sr. Alexandro dos Reis
Menezes, brasileiro, casado, portador de RG n° 06.358.948-66, inscrito no CPF sob o n°
811.128.665-15, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa IVI
TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA, CNPJ n°. 11.299.109/0001-98, situado 2
Avenida Senhora Santana, n® 781, Santa, Serrinha - Bahia, CEP: 48.700-000, neste ato
representado na forma dos seus Estatutos/Regimento/Contrato Social, pela Sr°, Romildo
Fernandes Lima Filho, portador da Carteira Nacional de Habilitacao documento de n°.
02763529505, emitido por DETRAN - BA, aqui denominada CONTRATADA com base na
Dispensa n” 006/2021, disposicoes da Lei Federal n°. 10.520/02 e, subsidiariamente a Lei
n°. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e do Processo Administrative n°. 010/2021 resolvem
celebrar o presente Contrato Prestacao de Servigos, mediante as clausulas e condicdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATACAQ

A presente contratacao foi dispensada de licitagdo com fundamento no art. 24, inciso Il da
Lei Federal n° 8.666/93 e alteracdes posteriores, mediante ato de ratificacao exarado no
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01(/2021, correspondente a DISPENSA N°
006/2021.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Contratagao de empresa especializada em Fornecimento Link Dedicado com
disponibilidade de (100%) cem por cento de banda garantida (UPLOAD/DOWNLOAD),
através de fibra Optica, para a Camara Municipal de Serrinha.

Paragrafo Unico - O Regime de Execugdo dos Servicos serd o de empreitada por preco
global

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO:

Av.Manoel Novais, N® 735, Centro, Serrinha, Bahia, CEP: 48,700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserinha@hotmail.com
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O preco pela execucao do servigo é o global de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais)

Nl

sendo pago mensalmente a medida que o servico for prestado, devendo os valores
pertinentes serem pagos pela CONTRATANTE, na conta-corrente do CONTRATADO,
em até trinta dias da data da apresentacao da Nota Fiscal.

CLAUSULA QUARTA - DA DESPESA

Os recursos orcamentérios para a execugao do objeto do CONTRATO serao atendidos pela
dotacdo orcamentéria seguinte:

01- CAMARA 3.3.90.39.00 - OUTROS

2.001 - MANUTENCAQ DOS R$ 2.190,00

. SERVICOS TERCEIROS
SERVICOS DA CAMARA. .
1co A DE PESSOA JURIDICA.

MUNICICPAL

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado mensalmente e a vista, até o 15° (décimo quinto) dia do més
subsequente ao da execucdo do servigo, observada a ordem cronolégica de sua
exigibilidade, mediante a apresenta¢do dos originais da nota fiscal/fatura, acompanhada
das seguintes comprovagdes:

a) regularidade fiscal e trabalhista da contratada

§ 1° - Observadas as exigéncias retro, o pagamento serd realizado mediante transferéncia
ou depésito bancario em nome da CONTRATADA ou, excepcionalmente, mediante
cheque nominal retirado no Financeiro da Camara Municipal.

§ 2° - A nao observéncia do prazo previsto para apresentacdo da nota fiscal/fatura ou a
sua apresenta¢do com incorregdes ensejard a prorrogacao do prazo de pagamento por
igual niimero de dias a que corresponderem os atrasos e/ou as incorregdes verificadas.

§ 3° - Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA na pendéncia de qualquer uma
das situagoes abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteracdo de pregos ou

compensacao financeira: &)
Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000. &
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPI:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hotmail.com
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a) atestacao de conformidade do servico executado;
b) comprovacao de regularidade junto a Seguridade Social (CND), ao Fundo de Garantia
por Tempo de Servico (CRF).

§ 4° - Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstancia que impeca a liquidacdo da
despesa, a nota fiscal/fatura sera devolvida a CONTRATADA pela fiscalizagio e o
pagamento ficard pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

§ 5° - A contagem do prazo para pagamento iniciar-se-a apés reapresentacio do
documento fiscal, fato esse que ndo podera acarretar qualquer énus adicional para o
CONTRATANTE, nem devera haver prejuizo da execucdo dos servicos pela
CONTRATADA.

§ 6° - O CONTRATANTE pode deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a
multas ou indeniza¢oes devidas pela CONTRATADA, nos termos deste contrato.

§ 7° - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA nio
tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos
moratorios devidos pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente
ao efetivo pagamento da nota fiscal/ fatura, a serem incluidos na fatura do més seguinte ao
da ocorréncia, sdo calculados por meio da aplicacao da seguinte féormula: EM =[x N x VP,
onde:

EM = Encargos moratérios;

N = Nimero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo

pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

I = Indice de compensacdo financeira = 0,00016438, assim apurado:

[= i [= 6/100
365 365 1= 0,00016438

Onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.

CLAUSULA SEXTA - DA MANUTENCAO DAS CONDICOES DA PROPOSTA -
REAJUSTAMENTO E REVISAQ

/

Os precos sao fixos e irreajustaveis durante o transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentacdo da proposta, apds o que a concessao de reajustamento seré feita mediante
aplicacao do INPC/IBGE.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinha@hoetmail.com
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Paragrafo Unico - A revisio de precos dependeré de requerimente do interessado quando

visar recompor o preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagao que
comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela
propria administracao quando colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

CLAUSULA SETIMA - DA PRESTACAQ DE SERVICOS

O inicio da execucao dos servicos, objeto deste contrato, ocorrera imediatamente apés o
recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Servigo emitida pelo CONTRATANTE.

§ 1° - A CONTRATADA prestard os servicos mediante a apresentacao da “Ordem de
Servico”, devidamente preenchida, datada e assinada por funciondrio autorizado,
conforme modelo previamente apresentado pela CONTRATANTE.

§ 3° - Em caso de rejeicao do servico pela fiscalizacao da CONTRATANTE, panes, casos
fortuitos ou de for¢a maior, a CONTRATADA devera providenciar alternativas de
prestacdo do servigo contratado no prazo méaximo de 24 (vinte e quatro) horas, apés o
recebimentoc da formalizacao de descontinuidade do servio emitida pelo
CONTRATANTE, sob pena de sofrer as sangoes previstas no presente contrato.

CLAUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO DO OBIETQ

O objeto do CONTRATO sera recebido, provisoriamente, para efeito de posterior
verificacao da conformidade do servigo com a especificagdo, até 05 (cinco) dias dteis da
medicao do mesmo, envolvendo cada uma de suas parcelas mensais, acompanhado da
nota fiscal/fatura representativa do servigo executado, na forma do art. 73 da Lei no
8.666/1993.

§ 1°- Na hipétese de rejeicao no todo ou em parte do(s) servico(s) executado(s), a
CONTRATADA deverd corrigi-los no prazo estabelecido pela CONTRATANTE,
observadas as condi¢des fixadas para a correspondente execucao.

§ 2° Havendo impossibilidade de que seja{m) corrigido(s) o servigo o valor
correspondente serd objeto de desconto da importancia mensal devida 8 CONTRATADA,
sem prejuizo da aplicagao das sangoes cabiveis.

§ 3° - O recebimento definitivo sera levado a efeito no prazo de 05 (cinco) dias tteis ap6s o

recebimento provisério, ou do término da(s) eventual(is) correcao(des), devidamente
Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000,
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 — CNPJ:13,347.406/0001-97
E-mail: ciserrinhai@@hotmail. com
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atestada(s) como regular(es), por meio de termo de recebimento definitivo firmado por

kar?

parte do servidor responsével.

CLAUSULA NONA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

Cabe ao CONTRATANTE:

[-  prestar as informacdes e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados
pelo representante da CONTRATADA,;

II- solicitar a correcdo do servico que ndo atenderem as especificagdes do objeto
contratado;

IIT- solicitar a execugdo dos servigos objeto deste contrato mediante a expedigdo de
Ordem de Servico;

IV- notificar 8 CONTRATADA, por escrito, a ocorréncia de eventuais falhas ou
imperfei¢Bes na execugdo do servigo, fixando prazo para sua corregao.

V- designar servidores do CONTRATANTE para acompanhar e fiscalizar a execugao do
Contrato, nos termos do art. 67 da Lei n°® 8.666/93;

VI- fornecer a relagdo dos locais e/ou prepostos a servico do CONTRATANTE,
autorizados a receberem o servico;

VII - fornecer a CONTRATADA, nomes e modelos de assinaturas dos responsaveis por
liberar autorizacdes para guia de abastecimento.

CLAUSULA DECIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

Cabe a CONTRATADA o cumprimento das seguintes obrigacoes:

[- responder pelos danos causados diretamente & Administracdo ou aos bens do
CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execucio deste contrato, ndo excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pelo
CONTRATANTE;

I1- corrigir os servicos que ndo atenderem as especificagbes do objeto, no prazo
estabelecido neste contrato;

IIl- comunicar & Administracio do CONTRATANTE qualquer anormalidade constatada
e prestar os esclarecimentos solicitados; ‘
[V- manter, durante o periodo de contratagdo, o atendimento das condi¢Ses d
habilitagao exigidas na licita¢ao.

V- credenciar, junto ao CONTRATANTE, preposto para representd-la sempre que for
necessario, prestando os esclarecimentos e atendendo as reclamagées que por ventura
surgirem durante a execucdo do contrato;
VI- responsabilizar-se por todos os custos diretos e indiretos relativos a execucao do

objeto deste Contrato, incluindo despesas com deslocamento, bem como todos os encargos
Av. Manoe! Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
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securitarios, sociais, trabalhistas, tributarios e previdencidrios, ou que venham a ser

devidos em razdo da avenca;
VII- observar e adotar todas as normas de seguranga ¢ prevencdo a incéndio,
recomendadas por Lei.

§ 1°- A CONTRATADA cabe assumir a responsabilidade por:

I-  todos os encargos penitenciarios e obrigacoes sociais previstos na legislacao social e
trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época prépria, vez que os seus
empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o CONTRATANTE;

II- todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada a
execugao deste contrato, originariamente ou vinculada por prevengao, conexao ou
continéncia;

- encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratagao.

§ 2° - A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no
item anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administracdo do
CONTRATANTE, nem pode onerar o objeto deste contrato, razdo pela qual a
CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou
passiva, com o CONTRATANTE.

§ 3° - Sao expressamente vedadas a CONTRATADA:

1- a contratacdo de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE

durante a vigéncia deste contrato;
I- a veiculagio de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia
autorizacdo da Administracio do CONTRATANTE.

§ 4° - Os trabalhos deverdo ser executados de forma a garantir os melhores resultados,

cabendo &8 CONTRATADA otimizar a gestdo de seus recursos humanos e materiais, tendo
em conta a qualidade do servigo executado e a satisfacdo da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAQ

A CONTRATANTE manterd profissional para acompanhar a execugao do objeto do
presente CONTRATO, exercendo a fiscalizagio em todos 0s seus aspectos, competindo

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315/ 7930 — CNPJ: 13.347.406/0001-97
E-mail: cmserrinhag@hotmail.com
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ainda a verificagéo e recebimento do servico executado, para fins de pagamento e demais

exigéncias legais.

§ 1° - A presenga da fiscalizacdo da CONTRATANTE nao diminui ou exclui qualquer
obrigacao/ responsabilidade da CONTRATADA.

§ 2° - O fiscal do contrato pode sustar qualquer servigo que esteja sendo executado em
desacordo com o especificado, sempre que essa medida se tornar necessaria.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - TRANSFERENCIA E SUBCONTRATACAQ

A CONTRATADA néo podera transferir ou subcontratar totalmente o objeto deste
Contrato a terceiros, sob pena de rescisdo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA GARANTIA DE_EXECUCAO DO
CONTRATO

N&o sera exigida a garantia para execugédo do presente Contrato.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA ALTERACAO DO CONTRATO

Este CONTRATO podera ser alterado nos termos do disposto no artigo 65 da Lei n°
8.666/93, e alteracdes, mediante o correspondente Termo Aditivo.

Paragrafo tnico - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condicGes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no(s) servico(s), até o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do CONTRATO, salvo as
supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes, que poderdo ultrapassar o
limite indicado, na forma do Art. 65, § 1° da lei 8.666/93 e posteriores alteragoes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS PENALIDADES PELAS INFRACOES k\
CONTRATUAIS E INADIMPLENCIA DAS OBRIGACOES ASSUMIDAS

Em caso de inexecugao do objeto do CONTRATO, erro na execugéo, execugdo imperfeita

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
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prejuizo das responsabilidades civil e criminal, s penalidades previstas nos artigos 77 a
80, 86, 87 e 88 da Lei n° 8.666/93 ¢ alteracdes.

§ 1° - A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposicao da
declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com o Municipio e multa, de acordo com
a gravidade da infracao:

a) Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo
cumprimento do objeto contratado;

b) Multa de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até 0 30° (trigésimo) dia de atraso sobre
o valor da parte do servico nao executado;

¢) Multa de 0,7 % (sete décimos por cento} sobre o valor da parte do servi¢o nao
realizado, por cada dia subsequente ao 30° (trigésimo).

§ 2° - O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto
executado com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente

existentes.

§ 3° - As multas previstas nesta cldusula ndo tém cardter compensatério e o seu pagamento
nao eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das
infracdes cometidas,

§ 4° - Retencio de pagamento enquanto perdurarem quaisquer pendéncias do
CONTRATADO, junto ao CONTRATANTE. Durante esse periodo nao incidira
atualizacao monetéria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA RESCISAQ

A inexecugdo total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisao, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei n.” 8.666/93.

§ 1° - A rescisao deste contrato pode ser:
a) determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos enumerad
nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATAD
com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, exceto quanto ao inciso XVIL;
b) amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitagdo, desde
que haja conveniéncia para 0 CONTRATANTE;

¢) judicial, nos termos da legislagdo vigente sobre a matéria.

Av, Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
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CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA - BA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAC CONTRATO

CONTRATO N°; 010/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 010/2021; DISPENSA DE LICITAGAQ
N° 006/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAGAO DISPENSAVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA; CONTRATADA: : IVI TECNOLOGIA &
COMUNICAGAO LTDA, CNPJ: 11.299.109/0001-98 OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO LINK DEDICADO COM DISPONIBILIDADE DE (100%)
CEM POR CENTO DE BANDA GARANTIDA (UPLOAD/DOWNLOAD), ATRAVES DE FIBRA
OPTICA, PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA; VALOR: R$ 2.190,00 (DOIS MIL CENTO
E NOVENTA REAIS) COBERTURA ORGAMENTARIA: 01 - CAMARA MUNICIPAL; 2.001 —
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS E DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS;
3.3.90.39.00- OUTROS SERVICOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA; FONTE: 00 — RECURSOS
ORDINARICS; DATA DA ASSINATURA: 14/01/2021; ASSINADO PELO CONTRATADO:
ROMILDO FERNANDES LIMA FILHG E PELO CONTRATANTE: ALEXANDRO DOS REIS
MENEZES - PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA.
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